Gratian managed to give a clear and direct answer on baptism, with other sacraments he opted for a more cautious approach. This caution, however, led him to take an unclear position that included mutually contradictory passages. The case *par excellence* was that of ordinations performed by schismatics and heretics, an issue bound to remain greatly controversial for a long time after the *Decretum*. Gratian's solution was to distinguish between sacraments of necessity and sacraments of dignity. Only the first (*sacramenta necessitatis*) could be validly conferred by heretics and schismatics, as they would remain true both 'as to their form' (*quantum ad formam*) and 'as to their effect' (*quantum ad effectum*).<sup>18</sup>

This distinction, which echoed Alger's division between *forma* and *gratia*,<sup>19</sup> was however not applied systematically. This left Gratian's text open to different interpretations. Gratian's ambiguity is particularly evident in the context of reordinations, especially with regard to ordinations to priesthood performed by simoniac bishops.<sup>20</sup> Some scholars have interpreted such ordinations in the

Augustini de potestate baptizandi intelligi, non ligandi, aut soluendi, uel cetera sacramenta ministrandi. Baptisma namque siue ab heretico, siue etiam laico ministratum fuerit, dummodo in unitate catholicae fidei accipiatur, non carebit effectu. Alia uero sacramenta, ut sacri corporis et sanguinis Domini, excommunicationis uel reconciliationis, si ab heretico uel catholico non sacerdote ministrentur, uel nullum, uel letalem habebunt effectum. Unde et ab hominibus fidelibus nullatenus sunt recipienda'.

18 C.1, q.1, p.c.39: 'Si ergo sacramenta in modum lucis ab immundis coinquinari non possunt, si in morem puri fluiui per lapideos canales ad fertiles areolas perueniunt, patet quod symoniaci sacramentum unctionis sibi quidem inutiliter et perniciose habent, aliis autem utiliter et salubriter eandem unctionem administrant. Sicut ergo sunt uera sacramenta hereticorum quantum ad formam, ita sunt uera et non inania quantum ad effectum. Sed notandum est, quod sacramentorum alia sunt dignitatis, alia necessitatis. Quia enim necessitas non habet legem, sed ipsa sibi facit legem, illa sacramenta, que saluti sunt necessaria, quia iterari non possunt, cum sint uera, auferri uel amitti non debent, sed cum penitentia rata esse permittuntur. Illa uero sacramenta, que sunt dignitatis, nisi digne fuerint administrata ita ut digni digne a dignis prouehantur, dignitates esse desinunt, non ut minuatur ueritas sacramenti, sed ut cesset officium ministrandi, uel loco, uel tempore, uel promotione.' For the ambiguity in the text see Ryan (1972), p. 331. Cf. also C.1, q.1, p.c.42.